



104

104

Cyfel

Tragedya w pięciu Aktach
Przez Kornela

tlomaczenie Ludwika Osin'skiego

2

AKT I^{sty}

Teatr wystawia Salę w Pałacu Królewskim

Scena I.^{sta}

Xymena Elwira

Powiesz miła Elwiro, te dusze straszkana,
Giedyż moje przyrozenia, spełnione zostana?
Powiedz mi co Oycowska, nakazuje wtadza?

Elwira

Wszystko się, Pani z twemi przyrozeniami zgodza,
Chętnie Nieba nadzieje, Rodryga ziscity,
Równie On Oycu Twemu, iako Tobie jest miły,
Juzkrotce swistym węzłem, stagaeni oboje...

Xymena

O! iakże mi są drogie te wyrazy twoie!
Leż może sama przyjaciół, moim chęciom przykliwa,

Tak lute, nadziei, przysałość mi odkrywa,
Moje same domyśli, serce twoje myśla,
A Ojciec mój!...

Elwira

Z nim samym mówitam przed chwila,
Jus on to dawno Pani, a radością postrzeża,
Jako się o Ciebie Sanchez, a Rodrygiem ubiega,
Długo salety obu, wyliczał przedemną,
Chceś wybadać kto miłość, pozyskał wzajemną,
Zdradzić twa tajemnice nie byłabym zdolna
Mówitam, że ojcowskim rozkazom powolna,
Postuskiej zawsze córki postępując torem,
Będiesz umiała a jego zgodzić się wyborem.
„Tak rzekł, powinna czynić, oba iey są godni,
„Oba że krwi szlachetnej idą nieodrodni.
„Metodai, lece mężka dzielność, w oczach im jaśnieje,
„J Rycerskiego rodu, ustala nadzieje.
„Czobliwie w Rodrygu, wzrok, twarz, cata postać,

"Mówi czem technie młodzieniec, ozem kiedyś ma ro-
stać.

"Wtey krwi naszoryty mężowa, z dziedziectwem prze-
chodza.

"Jdzici tam wśród laurów; do zwycięstw się rodzą,

"Oyciec, wódz namienity, gdy stuziły lata,

"Kasztylei był chluba, i podziwem swiata.

"Dziectmi furietnicia, amarszoki sędziwego orota,

"Tak liczných zastug Naród napomnieć nie

"Stawna, cnotami Cyca Syn powtorzy drogę ^{adwta.}

"Mitosci moiey córki naganiać nie mogą.

"Wicchay Rodryg, na szczęścia mego dopetnienia,

"Mitym będzie krajowi i mitym hymenie!

Tak mówił, tak mi swoje wyjawił uktady

Gdy rokarny Kiroła wezwaty do rady.

Moiesznie natpic' ieszore. Otey wlasnie ponie

Owainym się Monaroha naradza wyborze.

Lud wieka komu z grona Kastylskich Rycerzy,

Ferdy-

Ferdynand młodość Syna. swiego powierzy,
Chapewne twego Ojca, ten naszczyt nieminie
Któż nad niego wyższemi zastugami stynie?

Kto z nim mierzyć się zdota? za nim wszystkie
rodania

A kiedy się tak Niebo ku Twym chęciom skłania,
Pomay, iako by niestuszone trwożyły obawy,
Dzień to szczęścia, dzień nowy domu tego stawy.

Kymena

Mile nadzijsz! czyli zausać im mogę?

Troskliwa myśl tajemna, budzi we mnie trwogę.

Wiednój chwili uderza cios niespodziewany,

I wielkie szczęście, wielkie zwykło mieć przemiany.

Elwira

Rodryg dogodna porę, mając na pamięci,

Dzis oznajmi Arabiemu swego serca chęci.

Dyego Ojca skończonym wyboru obrzędzie,

O twą rękę dla Syna sam prosić go będzie.

Lea już wraca; i właśnie w te miejsca przybywa,

4
Karem i Oycem Rodryga.

Kymena

Chwilo lub szorstwa,

Lub okropna

Elwira

Ach przestań na twój los narzekać,

Kymena

Pójdźmy wyroku szorstcia, albo śmierci szukać.

/: odchodzi i Elwira: /

Scena II^{ga}

Gomez Dyego

Gomez

Przewiodłeś więc, i wtłasciś Króla mnie ubierać,
Wynyższyś mnie na stopień, który mnie należał,
Straż Kastylijskiego Króla, Król powierzył sobie.

Dyego

W tój

Wtedy dla moiego rodu tak piękny ordobie,
Daje się, poznajcie jego sprawiedliwa władza,
Król zna dawne zastugi, kiedy je nagradza.

Gomez

Pródlowie choć wielcy, chociaż światem rządzą,
Jednakże ludźmi będąc, równie z nami błądzą.
Jeden wybór dla innych, stanie się przestroga,
Że tu obecnych zastug zapomnieć nie mogą.

Dyego

Na niemilej rozmowie, przestańmy czas trawić,
Jak taska tak zastuga, mogła mi to sprawić.
Może tego rozszurytu, sam byś godnieyszy,
Przecież mi Twojej przyjaźni ten wybór nie zmniejszy.
Król tak chciał. Ja od Ciebie nowę żędam ^{szę}.
Niech święte dzieci naszych potęg nas ^{chłuby,} _{sluby.}
Rodryg kocha Xymene, kochany wzajemnie.
O szlachetny życia swęgo, prosi Cię ^{szlachetnie,}
Niegardź ta prośba, rozwól przyimij go za życia
Gomez

Gomez

Gornieysze dzieś Rodryga będą przedsięwzięcia;
 Przyblasku twoy godności przy takim urzędzie,
 Syn Twój zapewne teraz wyicy sięgać będzie.
 Tymczasem ty nauczyś dziecięcia korony
 Co ludy uszczęśliwia, co umacnia trony,
 Jakie zalety Królów nad berto wynoszą,
 Jako ma być z tych postrachem, cnotliwych roskosza,
 Nie zapominaj razom i o tej nauce
 Jako ma być nieporównanym, w trudney Marsa
 Dni i nocy na koniu, ciężką zbroję dźwigać,
 Jść do szturmu, obecny śmierci się nie wzdrygać.
 Harządrac bitwą, Tagryć przewrotność i meztwo,
 Wreszcie samemu sobie być winnym zwycięztwo,
 Leon, niech własny Twój przykład nięysce nauki
 Alor, ale razem działay przed jego oczyma.

Dyego

Jesli po mnie przykładów, chce zawisć ukryta,

Ja dnieje życia mego niech ie Xiąże czyta,
Tam obaczy obzerne dzieł moich wywody,
Tam pozna iak nalezy podbić narody.
Jak brać twierdze, sykować hukce do rozprawy,
I wielkimi czynami dobić się stawy.

Gomez

Niepełna to dla Królów droga do Gruzji
Chaden sie Rycerz wojny, nie nauczył z Xiągi.
Wreszcie, coś dokazał, aż w ten wiek zgrzybiaty,
Wremby moje w dniu iednym prace nierównaty:
Jestis ty, był kiedyś, iam jest teraz mszyny,
Jam podpora Królestwa, iam jest mur potziny,
Arragon drey z Grenada, gdy ten orz blyśnie,
Pod moie się obrone Kastylii cisnie.
Beremnie dawnobyście dwigali kaydany
Nieprzyjaciel zgnębnym, narzucalby spany,
Co dzień przydaje, gromiac w krawych walkach
Maurów.
Wygrane do wygranych, i laury do laurów.

Lecz niechciano, by Ciebie za te prace moje
 Obok mnie sprosiedł stać i wygrywać boje.
 A zamiast marnych uwag, tym orzkiem zbrojny
 W polu z żywego wioru, brat naukę wojny,

Dyego

Chyba długo sie rozszerezasz, a mowa nadaremna,
 Chciatem Cie, gdyś dowodził, i walorył podemna.
 Gdy mi krew w iek orzbit, i ognia uskażut,
 Ty, mąż rładkiej odwagi, dobres mnie zastąput.
 Alboż twego rycerstwa niedosięc renitem?
 Jdiesz stawnym rawodem, ia go już przebytem.
 Jesli nam iednak trzeba waloryć za stugami
 Wynasze, ie król rożinica, czyni między nami.

Gomez

Mojej ustudze winna, iasniciesz ozdoba,

Dyego

Musiāt lepiej zastąpić, kto ia, wziął przed toba,

Gomez

Godniejszy ten wrzędu, kto go petnić umie.

Dyego
Precież gdy go odmówią, ile się tu rozumie

Gomez

Chciegamie przemocę! - Dworak doświadczony...

Dyego

Same czyny szlachetne były z mojej strony.

Gomez

Albo raczej Król stare uszanował lata.

Dyego

Król tu uwariat serce i stawę u światła

Gomez

Serce! więc należało, żeby mnie był wiyt.

Dyego

Kto niezdolat otrzymać, ańd' że nie zastwiyt.

Gomez

Niezastwiyt? Kto? Ja?

Dyego Ty

Gomer

Na stowo potwaroze
Oto godna odpowiedzi / dajac mu policzek /
nierozwainy Starozie

Dyego /dobywaiac Szpiady /

Dobij mnie po tej wrgardzie, ktora w mojm domu
Do tych czas nieosiada na crole nikomu..-

Gomer

Na co si masz do bronii, gdy niestwizy sita
/wytraca mu Szpadz /

Dyego

Boie! teraz mnie bitna rzka omylita!

Gomer

Miecz twoy do mnie nalezy. Lecz bys' si nadymat.
Jedlybym ten tup niestawny, w mych rzku zatrzymat.
Baz' zdrow - Nicch teraz cierpi owa zawis' skryta,
Nicch dzieje zycia Twego teraz Xiazę ozyta.
W ktorych to stuzne ptochey, ukarania mowy
Do takw wielu naszczynow, naszczyn przyda nerwy.
/odchodz /

Scena III.

Dyego sam!

O wściekłości! rozpacz! wieku niewiasty!

Na toż tak długo żyłem, by hańba, okryty...

Nie nawistna starości!.. na toż więc dni moje

Poina smierci oszredegita, oszredegity boje?

Ta ręka, która, wielb Hiszpania cata,

Która z nieszczęśliwym Ocyrypane, tylekroć wyrwata,

Tylekroć niosta wsparcie Trólowi na Tronie

ndradna mnie dris, i w własny opuszera obronie,

O bolesne wspomnienie mojej pomiesztey chwaty!

Jedna chwila to zniszczy, co lata zbieraty!

Bezniez Gomer po moim tryumfował wstydzie,

Ja mam umnieć bez pomoty? albo żyć w ochydzie?

Wier' już nieszczęśliwy unag, wier' mieryce u diworu,

Niegodzien tego stopnia, kto nie ma honoru.

A ty! ileś driset wielkich dokazatem z toba?

Niewietyczna teras dla Starca ozdobo....

Idlaro! niegdyś straszne... drisiay zniewarony...

Dla zwycięzaju Cię miatem, lecz nie dla obrony;
 Gdzie porzucił nikczemnika... lub na zemstę moje
 Młodze, silniejsze ramię, w ciebie ja uzbroję
 Rodryg synem jest moim, a miłość... niezdola
 Wstrzymać szlachetnej duszy, tam gdzie honor
 wota.
 Wspólne to nasze dobro, ta krzywda rebiywa,
 Ta zniewaga, wstyd Ojca, i na Syna sptywa.

Scena IV^{ta}

Dyego i Rodryg

Dyego

Rodrygu masz ty serce

Rodryg

Twoje to pytanie?

Innemu bym ielazem odpowiedział na nie.

Dyego

O luby gniewie! którym iad mój naspokoję
 Po tym szlachetnym ogniu poznaie krew moją
 W tym

W tym zapale, w tej dumie, młodość moja sypie,
Pójdź synu - twoja ręka wieczną krzywdę zmyje.
Pójdź zemścić się, Rodrigu

A krzywdą

Dyego Ostatnia obraca!

Wierna dla ojca swego i dla Ciebie skara!

Policzki! jwiby nie był ten ruch waleki pody,
Leos starością zamartwiałe ręce mnie nawiodły.

Oto miers... co w nieszczytnej omyłit mnie dobie,

Z ciałem pragnieniemu zemsty, oddać go Tobie.

Jdź przeciw ruch waleki, doświadczyć twej odwagi!

Sama tylko krew, można, zmyć takie zniewagi.

Umrozi, lub zabij... Synu! i tego nie stać,

Jakiego przeciwnika, do walki ci dać...

Jako śmierć roznoś w bitwach, widziatem... widziatem...

Jako pięknym ciał pobitych zastawiał się watem.

Rodrigu

Powiedz wprost imię jego

Dyego

Toniem... lecz niestety!

Niezem żołnierza, niezem są wodza zalety;
W twych oczach nadto wszystko, większy on jest cenny,
Jest to...

Rodryg

Ach! dokonasz, ojcze kto?

Dyego

Oycie! Xymeny.

Rodryg

Oycie...

Dyego

Prochasz - lecz działay jak syn nieodrodny,
Kto hanbę przyjąć i dola, ten życia niegodny.
Im miłszy kto obrzut, tem cięższa obrara
Lwiesz krzywdę wiesz na co masz wziąć zelara.
Dość na tem, szukay remoty - spetrny, a tym czynem,
Godnym Ojca twoiego, okażesz się Synem,
Przywiniiony niesnorzęciem, miałobyś do grobu

Ponieś wstyd... ach, idź, biegnij, leć mściy się nas
obu.

Scena V.

Rodryg /sam/

Stoie bez orucia... wstyd mój sobą nierządca.
Przebóg! iakaz to przysięgę, los mi zapowiada...
W-krotce nas miały święte potaszyć ogniwo...
Do takichisto słubow, mój wyrok mnie wywodzi?
Boże! iak straszna kolej! okropne wspomnienie!
Ten moim Oycem, tamten dat życie Tymenie...
Mamie taka obelga, bez kary zostawić?
Iy srogim bolem serce kochanki zakrwawić?
Ooycie! O Tymeno! miłości! honoru!
Cóż niedźny przedsięwzięme, w tym strasnym wy-
borze.
Jaz Rodzicielska krzywdę mam pusić bezkarnie?
Lub znieść wszystkie zdradzonej miłości meczarnie?
Ach! to powinność Syna! to sity przechodzi?
Jakieś orucia ten orgi w moim sercu rodzi?
Gdy się promszorę... Tymenie zadam wieczną ranę

Niepomszczony. - ięj rękę niegodnym się stanę
Sam razię! ... tak, sam umrę; wszak w równym

podziale,
Toż winienem miłości, co Ojcu, co chwale.

Ta? umrzeć? a zachwalać, coś zemsty ominię?

Stawa imienia mego razem zemną zginię?

Chostawię w kraju pamięć, wiczytę tego su=
chem tak ile utrzymywai, honor mego domu?
Potomność... na co wszytka krew moja się

Wyrzyc piętno hańby, na grobie Rodryga? ...
Nie - sam namysł tu xbrodnia przed szczenię

Ojciec pierwszem iest prawem, pierwsza po=
Nie... swiat - i miłość nawet tego po mnie ożka.
Wyrzeka się kochanki, kto się Stawy w rzeka.

Akt II^{gi}

/ Teatr wystawia Salę w Patacu Gomeza /
Scena I.

Gomer Aryas

Gomer

Prawde, gdy m wyrażałaś tę krzywdę zębami,
Tęrow za nadto uniośta rękę popęliwa,
Leos stalo się... eoi czynić? przesłość niecofionna.

Aryas

Chadenie wgląd oporu twego niepokona?
Tęrow tu chce mocno dżiatać i doswiaderzyć Panie,
Że cała władzę tronu na ciebie powstanie.

Gdy przeminęła chwila pierwszego zapędu,
Gdy si błąd nagrodzić przez wyznanie błędn.
Tomni, kto znieważony - i iaka zniewaga
Uległości stow kilku Monarcha uwaga.

Gomer

Niech mi wże iyoie wermie, jest Tęrowem ma
władzę

Aryas

Mnicy uniesienia, wżey postuszeństwa radzę

Krół ty kocha. Czyjś iedney niedosyć obrazy?
 Jeszezo i Królewskiemu pogardziś rozkazy?

Gomez

Panie! dla zachowania moicy orci i chwaty,
 Bydzi nieco niepostuwany, to występek maty;
 Choćby nas' miał bydzi wielkim, iesli fu nietudę,
 Można przecieś coś mojej darować zastudę

Aryax

Nastug ci nikt nie przeocy, lecz na piękna sprawę,
 Cegosz więcej wymagan, nad własną swą stawę?
 Ktorai nastuga prawa wdrużności stanowi?
 Powinność wykonates, gdys' Turyt krajowi
 Może ci to zbyteczne zgubić naukanie.

Gomez

Nieuwierzę ai w tenoras, kiedy sę tak stanie.

Aryax

Gniew Króla czyjś niestuwna obawy przyozyna?

Gomez

Ludzie mojej wartości, w iednym dniu nieginą:

Niech się na głowę moją, wstroi wszechwładnie
Kasztyla w przedzieginie nim ta głowa spadnie.

Aryar

Jakto? najwyższą, władzę ty cenisz tak mało?

Gomez

Berto, któreby bezemnie jemuby cigrato...

Juzie to więc Ferdynand chce mojego zgonu?
Nietrzebaż już obrony dla Kraju dla Tronu?

Aryas

O tym już na pewnością drodze naprowadził
Ustuchaj mojej rady-

Gomez

Juziem się naradził.

Aryas

Jakiego ostatnie słowo? mów! do Króla idź

Gomez

Powiedz że niezwolę na moją ochyde;

Aryas

Leż pomnij, że bez granic chca, wtańnać Królowi,

Gogol

Stato się, czas tracimy na próżney rozmowie.

Aryas

Regnam tu. Niechay Gomer swiętynie kamienia
Leż pamiętaj, że piorun i w laury uderza.

Gomer

Chekam go bez wzdrygania,

Aryas

Ale nie bez szkody.

Gomer

Będzie więc dla Dyega dosyć staż nagrody.

Scena III^{ga}

Gomer /sam/

Jakbym sobie samemu tyle miał ubliżyć,
Jakbym miał do krzywdzących przebragań się
czinić.

Nigdy Dyego nawet wstąpi do nich urozię,
Hańbi się kto ich ozygni, hańbi kto przyjmie.
Jaki sposób! taki to chca, krzywdę naprawić?
Jna miejscu idnego dwóch razem z niestawić?
Groź mi... marny postrach... dusza moja smiata,
W większych niebezpieczeństwach z większą mocą
A gdzie o honor idzie, smierci się, nieślęknę ^{dziata}
I przed nieba gromami, pod to nieukleknę.

Scena III.

Gomez Rodryg

Rodryg

Chrabio! dwa stowa z Tobą

Gomez

Mów

Rodryg

Wynieć mi nie z będru
Czy masz ty Dyega?

Gomez
Tak jest

Rodryg Mówmy bez zapędu

Stuchaj; wiesz, że ten Stamec był przykładem onoty
Męstwem i oxcia z woięgo wieku? czy niesztoty?

Gomez

Moze

Rodryg

Ten ogień w oczach.. czy twój wzrok postreaga
czy spornajesz czy widzisz, że to krew Dyęga?

Gomez

Jcoż sztag

Rodryg

O trzy kroki li ten orgz powie

Gomez

Młodzieńcze nieważiny

Rodryg

Nieunoś się w mowie

Młody iestem, to prawda; lecz w sercu otonwieka
Kołobréy krwi szrodzonego, męstwo lat nie orcha

Gomez

Zastanów się... ty szemna? ty co ani razu
Niedates' do ozynienia twoiemu szelaru?

Rodryg

Skłony to ~~war~~, niepytaj; wychodź, a wtery Dobie,
Jako ta ręka kaocyjna, doświadczysz na sobie

Gomez

Wiesz ty mnie?

Rodryg

Wiem, na odgłos twych dzieł Twojej chwaty
Możeby inne serca z przestradchu radzaty...

Trzynaś laurów, któremi uwieńczytas skronie,

Wdaia się mnie zapowiniać, o niechybnym zgonie...

Mam sprawę z ręką, która wszystko uwypużyła,...

Leć gdzie jest takie serce, wystarony i fity.

Nie mam niebezpieczeństwa, dla Ojca obrony,

Nie byłeś ieszore, ale możesz być zwałorony.

Gomez

Rycerskie tylko serce takim technie zapatem,

Co dziś widzę oddawna w twych oczach ozrytatem;

I pewny że Kastylską ozdobisz koroną,

Chętnem ci moją corkę przeznaczę za żonę;

Prochasz ją, wiem, tęp twoja piękniejsza odwaga

Mitosi

Litość nad ponurnością, w tobie nieprzemaga,
 Nic się dla niej zgórnego umyśtu nie zmienił
 I tak wielkie masz serce, iakem ja ocenit,
 Mogę się, stuzanie chlubić, a mego przedsiwzięcia...
 Niebłagitem goym Ciebie wybierat za zięcia.
 Lecz chciałbym ci dać moiej litości dowody
 Wielbię Cię za odwagę, i za nieśmódę.
 Nie tu szukaj pierwszego, twych sił doświadczenia,
 Ta walka był nierówna dla mego ramienia,
 Ciebie pokonać, dla mnie byłby rozkojmaty
 Gdzie zwycięstwo bez trudu, tam tryumf bez chwaty;
 Przeklibyżem był wyzszy, i siła i laty.
 Tyłkoby mi żal zostat, a twójey wozesnej straty;
 Rodryg

Po takiej suchwatości litość nie przystoi,
 Kto mi smiat honor wydrzeć, wiaż się zycia się boj?

Oddal się...
 Gomez

Rodryg
 czy to wami trzeba się tu scierać?

Idziemy -

Gomez
Przydasz się żyć
Rodryg
Powiesz się umierać?

Gomez
Powiedz ożenisz się, powinność, Nie nie retrę x ożota,
Stanby Syna, co krzywdę Ojca przeżyć x ożota.

Scena IV.^{ta}

/odechodzą/

/Odmiana dekoracji na Sale Królewskiej/

Król, Aryas, Sanchez, Alonzo

Król

Jakże niepomny Strabia, trwa przy swojej Dumie?
I nową zbrodni kary niegodną rozumie?
Przekładatem, radziłem, lecz ślepa otucha,
I twoich nawet Panie, rozkazów nie stucha.

Król

Jeden poddany, gardzi Tronu majestatem,
Laski Króla odrzuca? Nieprzeżadne na tem.
He oryginalnego meża, pokrzywdził niebaornie

Czyliż

czyli i ze mną, samym, zachowały spór zacnie?
 Będiesz na moim dworze, przepisując prawa,
 że piękna diet wojennych, ozdabia go stawa?
 Mniema iż bez karności drogę mu otworzę?
 Szacuję kochanostwo dumę upokorne.

Choćby wyrocznia, zwycięstw od świata był znany,
 Ktośnieroz mój bym był winien postawionym poddany.
 Chciałem dobroci użyć, chciałem przednania
 Mógł pierwszy krok uczynić. Lecz kiedy się wstrania,
 Gdy trudność daremna / do Alonza / Jaki i moją wstąpię
 Czy się podda czy oprze, niech mu straż przydadzą.

Scena V^{ta}

Cis bez Alonza

Sanchez

Arabia będzie postawionym, ora to wszystko wzięta,
 Jeszcze po tym zdarzeniu krew gorąca wrzeta;
 Królu! w pierwszym zapędzie niezłomnego ciosu,
 Nie łatwo mógł ustuchać przekonania głosu,
 Poimaje on że zbledził bez wyniościa dusza

Z trudnością do wyznania błędu się przyznasz.

Krół

Ty go bronisz Sanchezie!... i edney kary godni,
Co zbrodnie popetniaią, i co bronią zbrodni.

Sanchez

Jest Królu między zbrodnią a zapatem przediat,
Gdybym miał wolność mowić?

Krół

Jewibyś powiedział

Sanchez

Je serce szlachetnemi wracnione czyny
Widrygać się gdy mu kara, wtasne wydać winy.
Kadzane przebtagania. ach to jedno słowo,
Mogło stynący umysł zapalić na nowo.
Nie wiedział iak z honorem podobny krok zgodzić
Czy ten krok obu stronom stawy niecumnicyszy.
Kacz Panie zmienić wyrok, niech walczy orzkiem
Rozkaze, niech się rozprawi w sąrankach iak maż
z mężem.
Gotów i nim go doyda, twe rozkazy Panie,

Kto chce bitwy, Sanchez do rozprawy stanie.

Król

Młody żołnierz swa, stusznosci, w oręzu stanowi
zapominasz się, zapat... przebaczam wiekowi...

Król co sułżaniem narodu, wyroki swe waży,
co swiętych praw powagę, ma nabacznęj strażi.

W różnych czcoto zdaniach, różne względy miewa,

Jnielatwo krew swoich poddanych przelewa.

Lamia i wżę bronić będu, powiększać obrazy

Żołnierzo umie szanować Monarchy rozkazy.

Mamie łosem oręzia, uswięcić bezprawie?

Postuszeństwo Tronowi nieubliżać stawie...

Wreszcie kto był skrzywdzony Strabia zapomina

Wtarnego mu w opiekę powierzytem syna,

Stance w posrod rozszczytów przepędził wiek długi

Jakaś powinność przeremnie uszczonony za długi,

Coż rozlepia Gomera? czegoś smie wymagać?

Nie Dyega, on tylko Króla miał przeblagać!

Czas namyśtu przeminął - wyrok nie cofniony

/do Atryasa/

Do nowey się nam trzeba gotować obrony,
Mawrowie, iak wiemy. Miastu napadnieniem grozi

Atryas

Bezskuteczne zamysły, mało nas ratują
Chcą wzmagać, tyle króć pokonane sity

Króć

Okrety ich przed wyjściem rzeki już krążyły.
Noć i webranie wody postawić im mogą,
Nie raz oni te bniegi, napelnili trwoga.

Tyle króć zwyciężeni, przeciw lud ten zbroyony,
Bez odporzynku nowe przynosi nam woyny.
Liczne Andaluzji chce odkryć kraje,
Nie syta chciwość tupoś, sity im dodaie.
Bym pewniey zabezpieczył spokojność tych łądów,
Do Sewilli przeniosłem stolice mych Krządów.
Chęym ich zbliska widziat, i przędkim rozkazem
Nieukróconą smiałość, postkromit zielarem.

Atryas

Do tylu doświadczeniach, dosyć są wiadomi

Jak tam iść niebezpieczną, gdzie Twój orzeł gromi.
 Król

Mata obawa; przeciw spowrywać nie można
 Królestwem iść niebezpieczeństwa uprzejmiej nieostrożna.
 Czystokroć nieprzyjaciel, nawet i po klejście
 Gdy czas upatrzysz, może zatrwożyć zwycięzcy...
 Lecz niech się ta pęgiłka w miejscu nierozszerza,
 Niech Stolica, mojemu staraniu zawiesza,
 Noc nadchodzi, straż zwykła niech mury odkryje
 Dostyc' będzie na tém. -

Scena VI^{sta}

Cezar i Alonzo

Alonzo

Królu! jwi Strabia nie żyje!

Wyrwany od Rodryga z jego ręki zginął

Król

Jakże więc nasturony cię go nie omięd.

Chciałem... chciałem, nieświerszne uprzedzić,
spotkanie.

Alonso

Kymena skargi niesie do nóg Twoich Panie,
Twojej sprawiedliwości, Twojej zemsty wzywa,
Jęczy... rozpiera...

Król

O ileż cierpi nieświersliwa!

Jakże zmieszę tę boleść, iey stan mnie przenika?

Sam nie bez ratu widzę stratę wojownika!..

Po tak wiewietnych zasługach, dla swojej Ojczyzny
Tyle krwi dla mnie przelatał, liczne poniosł blizny...

Kiedyż was iego ramię nawiodto w obronie?

Obrziti mnie za życia godzien tego po zgonie. —

Scena VII^{ma}

Alonso
Kymena
Kymena

Ach! Królu!

Ach, Królu!

Dyego

! Praw wystu chać!

Kymena

Wrodnia zemsty wota.

Przy Twoich negach Królu!..

Dyego

W nachyleniem orota

Kymena

Tys' praw mscicielem.

Dyego

W Tobie niewinnych obrona

Kymena

Pomocyj się śmierci

Dyego

Wtora zachwatosć skrocona

Kymena

Rodryg Królu!....

Dyego

Wykonał czyn męża dzielnego

Xymena

Cyca mojego zabił

Dyego

A pomścił się swego.

Xymena

Mścić się za twych poddanych, powinna twa rżka

Dyego

Demsta tak sprawiedliwa kary się nie lęka.

Królu,

Ach! Xymeno! Dyego! powstańcie oboje
/ do Xymeny /

Łzię bolesną stratę i cierpienia twoje.

Xymena

Cyćcié moy rżina!... ieszore widra, moie oary
Jak się z Pycerskich piersi wylachetna krew toczy
Ta krew, co twierdzą twoim dawata obrong,

lo zwycięstwa na twoją, naktaniata stronę.

Stynie teraz niestety! nie w Kraju potrzebie,
Nie za lubą Ocyuzinę, Królu! nie za Ciebie!...
Krew, która w tych bitwach wojna oszredziła,
Na twoim Dwonie rzeka wytacza suchnuta,
J w pierwszym doświadczeniu, sprosnego bez-
prawnia,

Łtak potginey podpory, cały Kraj próbawia!...

Obala zaufanie najtepszych żołnierzy,
W nieprzyjaciotach męstwo, i nadzieję wnerzy!
Tobiegtam na plac bitwy, bezsilna, ubtżkana,
Ach! już niczyt... już ubrodnia była dokonana!
Daruj Królu! nieukończ okrutney powieści;
Niech ci reszty powiedzą, te try te bolesci.

Krół

Kymeno! okaż wyjższą twego brca statosć
Wemnie masz Oycu!... uspokój tę zatosć.

Kymena

Królu! nieczergście zbytę taski mi zjednato!
Przybiegtam... ale martwe zastatam już ciatę,

Już nieżył... nie przemówił... potężniejsza siła
Krwia mi jego powinność, na piasku kresłita,
Lub raczej głos tajemny z rany się dobywał;
J silniejszy niż słowami mojej pomsty wyrywał.
Gdzie ty Królu paniers, będą tam swobodnie,
Przed twoim Majestatem... tryumfować zbrodnie?
Nie... Tyś jest sprawiedliwym; święta praw powa.
Głos Bohatera z grobu nie powinno Cię błaga... ga
Niedozwolisz, ażeby pod rądy Swoimi,
Miałiano najlepszych obrońców tej ziemi!..
Żeby się metody zbrodzeń, na nowo osmielił,
Może chlubił bezkarnie ^{ze krwi} która przelat,
Zginął wód pierwszy, w twoich wojowników rzedzie
Jestli się nie pomścisz, któś ci stwyc' będzie.
Wreszcie ja Ojca mego, ... Kray obrony traci
Nagroda to równa, miernia, niech się krew krwi ^{ptaci}
Anies' ten rod nienawistny... tego Swoia chwata
Tego lud zęda tego Kastylija cata ...

Jakie blasko stońca dochodzi.. co i anaydri esz go=
 Na okup krwi tak drogiey.-
 Onego,

Tyrol

Przebóg! co i Dyego z...

Dyego

O jak szeregliwy, komu Nieba dorwolity...
 Nieprzeziyć stawy swojej... nieprzeziyć swey sity!
 Tyrolu! starość jest krzywdą, męznego ostowicka
 Jeśli jest utrata, przed grobem go oszeka!
 Ja com na polu stawy, stugi wieko przepedził,
 Com dla Tyraju... dla Ciebie... trudów, krwi nie-
 Dziś do mojej zniewagi, to iednu wystarora,
 Le mnie więkza niż innych liorba lat obarora!...
 Czego niemogł dokarac! Aragon z Grenada,
 Twoi nieprzyjaciele i sity i zdrada,
 Ci nawet którzy moicy kardrosali stawie,
 Jeden dumny wykonat, w Twoich orzech prawie.
 Wydart, co stugoletnie za stugi przyznaty,

Moja, stać oia silny, moim wiekiem smiaty;
Panie! te pod tem szyszakiem ubielone włosy,
Piersi w sobie gorzące, przyimowata ciosy,
Reszta krwi poświęconey Oycy i Tobie...
A całym ciężarem hańby, miaty poleć w grobie
Gdy by nie Syn... od stawy przodków nieodrębny,
Godny Oycy i swoicy Króla swego godny...
On mi ręki przywarzył, on dumę ukroił,
On na skroni zniwolałona Dawne laury wroił,
Jeżeli prawo pomsty obrażoney cześci
Między godnemi kary przestępstwami mieści,
Cala surowość jego niechay na mnie spada
Wszakże za zbrodnię ręki głowa odpowiada,
Jej tylko pomsty nie daj, wolno jest Polymeni,
Jeżeli chce uspokoić Oycy swego oienie.
Jeżeli krwią, uozcić trzeba Strabiego mogile!
Rodryg by go nie zabit, gdy bym ia miał sity
Trilka może dni Starca, od grobu rodziciela
Te głowę, ukaró Królu, a ocal mci ciela!

Ocal obróń... ufam że kiedyś Ojczyzna,
 To posiadane imię Rodrygowi przyzna
 Nie odrzucę wyroku, niestworzonym oporem
 Umrę... z radością nawet, bo umrę z honorem.

Król

Jakże mnie trudna, nieba obdarzyły władzą...

Niech się radni mejiowie na mój Dwór zgromadzą?
 Prawo samo osądzi, tak wielkie zadanie

Sanchez, bądź przewodnikiem do domu Kymenia.

Twojemu honorowi Król ^{do Dyega} stworzenie kawierna

Chostaniesz w twym Patacu na stowo Rycena

Niech szukać Rodryga... będzie sprawiedliwy...

Kymenia

Niechaj umrze zabójca... niechaj wyrok mój
 wy.

Król

Corko moja! spoczynko ukwi cierpienia,

Kymenia

Mnie spoczynko?... ten chyba, co się w śmierć
 namienia.

Akt III^{ci}

/ Pokoy Xymeny /

Scena I.

Rodryg Elwira

Elwira

Rodrygu! coś uczynił? gdzie wracasz twe kroki?

Rodryg

Idę, gdzie nieobtagane wioda, mnie wyroki.

Elwira

Leż iaka duma? iaki duch kieruje tobą?

Przybywasz w miejsce, któreś napelnit katobą...

Alboś, krew Albrabiego twej ręki nie umarat,

Alboś go niezabit?

Rodryg

Tako honor mi karat,

Gdyby on był Elwiro! ja byłbym szan' biony.

Elwira

Jakioś obrates' miejsce do twoiey obrony?

Kiedyś w dom zabitego, raboyca uciekał!

Rodryg

Któryś kiedy raboyca sam Szriego czekał?
 Wiodok mój podziwienie i wstręt w tobie rodzi
 Nie dziw się — Ten raboyca po śmierci tu przychodzi,
 Kochata mnie, ... dziś jestem nienawistą cię!
 Obraboney Szymeny, sam będę mścicielem,
 Jareby Tusana pomsta nie mogła iey minąć,
 Kiey ust chce styryć wyrok, kiey ręki chce rzi

Elvira

Co czynisz? niech tu Niebo w twym zamiarze
 Ty! Rodrygu, w iey domu, Ty przed iey brzymia,
 Czynisz cię, bez wzdrygnięcia, bez pomsty robaczy,
 Uchodź stąd lub ostatniy lekay się rozpaczay.

Rodryg

Nie Elviro... nie... chciałbym rękę iey urbroić,
 Chciałbym iezeli moim a nienawistę podwoić?
 Jakże się to rozwersna, litościa, radzicie?

Gdy śmierć moim jest skazaniem a cieżarem życia.

Elwira

Hymena jest u Króla bolesia, dręczona
Wroci nie bez licznego towarzysów grona
Ciebie ona to ugrzy?... trwoga, mnie przeraża
Na stawę, Jęj, na honor mało takie uważasz.
Co powie czarna potwara, że w Oycowskiemu
Dozwolita schronienia... Ach! sam powiedz komu
Wkrótce wroci... już idzie... widzisz... na Boga
Ustąp, jeśli ci stawa Hymeny jest droga.

/Rodryg usunął się/

Scena II^{ga}

Hymena, Sanchez, Elwira.

Sanchez

Tak pani, krwawych ofiar twemu vercu trzeba,
Sprawiedliwośćią, nienawiść, potwierdzenia, nieta;
Przyjańni nawet, co równie to niesuszące ornie,
Nie umie pocieszać żalu, i twe try zranie. —
Ale pozwól, ten orgi niech walony za Ciebie,

Mogę w świętą w stawnięską wyc' go potne-
Przemów, a twym rozkazem rzeka osmielona ^{bie?}

Niezawiedzie wyboru, i remity dokona

Xymena
Nieszczęśliwa!

Sanchez

Chci' obrac' naypewniejszą drogę

Xymena

Krół wymiekt sprawiedliwość... obrac' go może

Sanchez

Ta sprawiedliwość trudnym postępuje krokiem,
Luzto abrodiem bezkarny, wydzie przed wyrokiem,
W proiny światce skrzywdzony daremnie try toni,
Nie pogardzaj ofiara, nawierz mojej dtoni.
Bezpieczniejszy ten sposob tak iu abrodiem ^{karna}

Xymena

Kroks ostatni... lecz iesli tak losy wyrządza,
Będiesz miał czas na moie pomsci' iu obrazy
Jezeli rowna litosc

Sanchez

O drogie wyrazy!...

Mam twoje przyzwolenie mam nadzieję luba
Wyrok ten będzie dla mnie i zwyciężem i chluba.

Scena III.

Kymena Elwira

Kymena

Precież już jestem wolna nie mię nie przymusza,
Dawno tej chwili moja upragnęta dusza,
Mogę dowoli ptakać. - i stomeczyć losom,
Którę serce wystarczy tylu razem ciosom,?...
Nie mam Ojca, Elwiro! Rodryga to chęć!
Ramie jego niestety, od tej krwi zaczęto
O niechaj żadna siła mych ter nie oćiera,
Potwa życia mego, druga mi wydziera.
Zrogi wyrok kara, abym pomstę brata
Chęć, której już nie mam... w tej co mi zostata,

Elwira

Ach! uspokój swój umysł!

Kymena

Spowynęk o Boie!

To udreżone serce, gdzie go znaleźć może?
 Kiedyż, kiedy kres mego cierpienia obawę;
 Gdy nie wamego Ojca nieswargstliwa ptacze.
 Gdy ten wymyślił sam sobie nowe męki i twara,
 Kiedy i ubrodnia, scigam, i kocham ubrodnianą.

Elwira

Sy go kochasz?

Kymena

To matu, ubustwiam Rodryga!

Tak straszne przemaczenie bez przerwy mnie sciga;
 Ze chociaż się występny, .. wama sobą brzydę...
 Chociaż mu stoniesz, porcież kochanka w nim
wiedz.

Pomimo zemsty czuję jako w sercu moim,
 Rodryga z Ojcem, raz i szersze krwawym walozą
bojem.

Walozą mówię, i na co zadryje nieswargstliwa,
 Jeszere on go niekiedy i tu przekonywa,
 Lecz się nie trwoi w tym sporze zemsty i miłości,
 Czuję całą przewagę mojej powinności. —
 Mam honor i szersze swoje, nad tym sercem wstaje.

Tego świętego cucia, występna nie zdradzę.
I chociaż miłość należy, proźna iey przewaga,
Jestem corką, cień Oycy pomsty się domaga.

Elwira

Chcesz wize śmierci kochanka?

Symena

O myśli okrutna!...

Jako kaise przeznaczenie i powinność smutna!...

Chcę zemsty, i wstręt do nię w sercu moim cały
Pragnę tej śmierci, której sama nie przeżyję.

Elwira

Oddał ten smutny obraz... iakaz to myśl! Krwawa,
Jakie okropne sobie przepisujesz prawa?

Symena

Elwiro! corka śmierci Oycowskiej przytomna
Corka na głos natury, na swój wstyd niepomna.
Na której regku zginął ten wzór ludzi mężnych
Nic mi poswicić nie smię, procz ten niedotknięch.
Procz tej walki, co w sercu występniem się mieści,
I hanbę do bezsilnych dodaie boleści. —

Enwira

Hańbę! tak niesturnego nie lekaj się, rdania
 Ito niedzieli twych cierpień? Ito nie una kochania
 Pręstań na tem. — Niech prawo za Ciebie stanowi,
 Los Rodryga oddatas' Twójemu Królowi,
 Jakaś duka nawziętość zapala twą duszę

Xymena

O mój, chwatać idzie, utrzymać ją, murze,

Enwira

Ale kochasz Rodryga, niechętnie go winisz

Xymena

O wymaż —

Enwira

Jewi tedy, coż wreszcie uoryniesz?

Xymena

Jcierpień się porobdzim, i stawę ochronim

Chcę go scigać, chcę zgubić... sama umrzeć po
 nim.

Scena IV^{ta}

Rodryg, Xymena, Anwira.

Rodryg

Dobrze, bez tylu starań, sam oczekam na karę,
I godna, twojój zemwie przynoszę ofiarę.

Xymena

Gdzieś jesteśmy? Anwiro! czy mnie wyrok mój
Rodryg tu? ... w moim domu? ... przedemną ^{myli?}

w tej chwili.

Rodryg

On to sam. Nieoszczędaj krwi mojej, niech plynie
Mita, jest zemsta? Rodryg w oczach Twoich zginie

Xymena

Niestety!

Rodryg

Stuchaj,

Xymena

Umre!

Rodryg

Jedna chwila

Symena Srogi!...

Choć tam mnie niechaj skonom

Rodryg

Kilka słów, owas drogi!...

Potem nieodpowiadaj tylko tem żalozem.

Symena

Jeszcze na nim krew Ojca podsmiertelnym

Rodryg

rarem.

Symeno!

Symena

Kiedyś straszny ten wyrok ukryjesz?
Który mi wyrzut czyni, żeś ubrodzieni awijiesz,

Rodryg

Patrz racioy. Niech ta chwila ryoren' mych

Masz porę, Tobie zemsta, mnie smierc' upra-
dokona gniona.

Symena

Krew to mojego Ojca!... krew... Poie h...

Rodryg

W tych ona tylko piersiach obmyta, byś's morie.

Xymena

Jakie w iednym dniu, radnoy ofiary nie miiasz?

Oyca mieczem a corkę widokiem zabijasz,

Skryj ten miecz, nieprzeradzaj namie krwanym obrazem

Mam Ci, Tuchać okrutny, i umierać razem.

Rodryg

Czynię w karzesz, iednako zamiaru nie zmienię,

I tu okropne moie spetnie, przexnaczenie,

Nie myśł żeby w swych oczach sam siebie ob-

Jmiał wromotnym zatem, i kancie' com ^{winił} uwrzynił.

Nie.... Oycei moj tako wielka, xniiewaga okryty,

Tracit wszytkie xranowney starosci xasxozity,

Mogłem bez xemisty wiecinnym dziełic' ię zatkatem?

brutem krzywdę, iedritem, iey sprawie, uyrzatem,

Pom satelem ię za Oyca, i za własna stawy,

Gdyby trzeba, ta sama, powtorzyłbym sprawę

Leon catoz moe miłosci, trzeba ci okrydać?

Między Sobą i Oycem, mogłem ię namyslać

Mogłem między Xymenas, i wstydem w xspłiwę,

Powściągnąj smiałą rękę i cios popędliwy
 Przebrażatem wrzcie, i wtańca tajemna,
 Odniostbym zwycięstwo nad ojcem, nademną,
 Gdybym nie wiedział między wtańcami obiema,
 Że ten Ciebie niegodzien, kto honoru nie ma.
 Umatem Cię, i okropną przewidziatem zmiarę,
 Że czoła kochany, bez nięć wzgardzonym zostanę;
 Stuchaj głośno miłości, byś dożutym na wdzięki,
 Byłobyś zniwazić honor twojej ręki,
 Obracam Cię, lecz strata wieczna rodu plama,
 Honor mój tego żądał i ty nawet sama.
 Powtarzam ci to ieszore, i poki nierogine,
 To mówić, to czoł będr, w ostatnią godzinę,
 Wypłacitem Dług Ojcu, Jmienia ozdobie
 Seraco cwas się wypłacie miłości!... i Tobie!...
 Z ofiara, wize krwi mojej w te miejsca przy
 Wykonatem powinność, druga, wykonywam, ^{bywam,}
 Ojciec Swoj żemsty, xbrodnia domaga się kary,

Niesmialem Cię pozbawić tej winnej ofiary,
Poswić ją, poswić tego, który dośi był smiaty
W przedaniu krwi Xymeny, własnej sukni chwaty.

Xymena

Ach! Rodrygu! niestety! wśród mego cierpienia,
Wiele nekna musiałeś unikać schambienia,
Tako straszna sta mnie kolej, przepiwało w Niebie
Na moje losy ptasie, nieoskarzam Ciebie.

A choiars wszere widok proteraiia mnie krwawy,
Wyrnaie, byteś Synem... broniteś Swoy stawy,
Broniteś... i mnie rarem ukarateś droge,
Nierdolna Ci potepić nastadować moge.

Jmnie stawa ied droga, i ja oycamiatam
Cremwis!... gdy tako cheiat wyrok optakaney dośi
Jnzem iakiem nieskuzęsiem, nieopetnid swoy woli,
Poniacz ty umieraiac na Czcowskim grobie
Ostatnia ulge cierpien, znalartabym w Sobie
Bytaby mi nareszcie znosnieysza ta meka,
Gdyby ty moje, Swoja ouierata rzeka,

Lecz wszy stnie razem cioty, chca wyzerpać Nieba
 Po drógiey stracie Oycy Ciebie stracić trzeba,
 Bo nie mniemay że kiedy miłości ponęty,
 Lattumia, zemsty moiey obowiązeks swięty,
 Lattumia, głos natury, boleści ukoja
 Moja wielkość powinna, porównać się z Twoją.
 Jesteś mnie godnym, wieczna xadawszy mi ranę
 Jia się, przez śmierć Twoją, godna Ciebie stano.

Rodryg

Kremur wiez teraz zemsta godna, karę zwleka
 Masz występnego, który na Swoy wyrok czeka
 Który z nienawidzona, głowę ci przynosi!...
 Jiaś o Dobrodziejstwo, sam Cię o śmierć prosi
 Dnieć będniesz w niepewności, nim przemowiasz
 Ach dymenu! inaczey rozkaranie ^{prawa} Tawa...
 Ona Ci moie droge, bezpieczniejszą wskazać
 W tych pierziach...

Dymena

Jazbym miała krewia Twoją, ię amarać

Uprzedzić praw najwyższych zemsta nie co =
Wienias gdy ty sam własną pogardzasz obroną.
Ojciec sprawiedliwość iść iść na ziemi!...
Wiruszy się, przecie Ona skargami mojemu,
Lub wreszcie cudra ręka, w optakany dante,
Zemsta moja, ujęci i xbrodnia, ukarę!...

Rodryg

Ludra ręka! Kymeno! niemi nie ta droga,
Godne ciebie uczucia spełnione być mogą;
Zgon Ojca, do śmiertelnych przedsięwzię obudra,
Na moia, krzywdę ręka, niemiota się cudra!
I gdy do tej nieszczęśliwej rozprawy miał sta-
nie szukać pomocy...
nas,

Kymena

A mnie chcesz iść dawać?
Chcesz do krwawego ciosu tę rękę osmielić?
Nie - nigdy. - Chwaty mojej niechce z sobą dźwieć!
Mam słuchać twej miłości, lub Twojej rozpaczy,
Nie... Tawa... Ojciec... w grobie tego nie prze-
bawisz. -

Rodryg

Stok na te prawa które stanowią tak wzięcie
 Na grób Ojca - na naszą miłość nakłzcie,
 Poznaj, poznaj, okropną tego serca skrytość,
 Jeśli nie przez zemstę day mi śmierć przez litosć
 Tej ja pragnę, ta moje kłótnie ujści,
 Co jest śmierć w porównaniu twojej nienawiści,

Xymena

Ja Cię, nienawidzić

Rodryg

Powinnaś,

Xymena

Nie mogę.

Rodryg

Jakie więc potwarcie mata, wystawia Ci trwogę,
 Znana jest moja zbrodnia... miłość nasza zna=
 Jakiej sądy strasliwych na Ciebie powstana^{na},
 Co powie szarna zawiść? i potwarcie kaniebna,
 Uprowadź ją, dla twej stawy śmierć moja po=
 tzebna

Xymena

Rodrygu! sądy świata nie tworzą, mnie wcale,
Czarna się na mnie potwaro nietargnie suchwale!...
Owszem Twoja buźka tej mi nie odmówi chluby,
Że Cię Kocham, a mogę pragnąć, twojej pra-
gnąć zguby!....

Oddał się... naabyt dugo dreyzsi moja duszę!
Widokiem... który Kocham a utracić muszę!
Niechaj, Cię noc przychylna swym eieniem
Niech w twym mieszkaniu buźkie nie wyro^{otozy,} _{ooy.}
Tego tylko idnego wyrzutu się boi,
Żem mogła tu nieszczęsną, ponieść obecność twoją!...
Świadzący sprawiedliwie mogłby mnie obwinie!

Rodryg

Niech umre

Kymena

Odeydr!.... Odeydr!....

Rodryg

Jcoi chcesz uozynić!

Kymena

Wśród zemsty i miłości... w tej okropnej msce,

Wszystko mojemu Ojcu, tak wszystko poświęcę.
 Dajcie Nieba! jeśli występnemi modły
 Was proszę, byście moje życzenia nawiodły.

Rodryg

O niemiłana miłości!

Xymena

O męko!

Rodryg o Nieba!

Cylei nam teraz dla Ojców wylewać potrzeba

Xymena

Rodrygu! kto to mniemat?

Rodryg

Xymeno kto wierzył!...

Xymena

Żeby los koniec wzroźcia tak blisko zamierzył!...

Rodryg

Jakiś to dzień! tak straszne Niebios przeczyna=
 Takie łatwo nadzieja w rozpacz się przemienia^{zenie},

Xymena

O boleści!

Rodryg

Ojale! o wyroku wrogi!...

Xymena

Nu Tucham le, wiscy... id's opu'so te progi,

Rodryg

Poyde... walozyc a respacza, okropne dni pzdric',
I nienawistne rycie twey rem'scie osuzędic'.

Xymena

O iesli taki wyrok przernaozony u Niebie,
Xymena i edna chwila, nie przeryje ciebie,
Uchod' i iako naysilniey ukrywaj twe kroki

(Rodryg odchodzi!)

Elwira

Pani! iakkolwiek straszne dla nas sa wyroki!

Xymena

Ach zostaw mnie.... okrutna, nie chce twey pomocy

Poyde xnieriac ma bolesc milozeniu i noy

(odchodzi!)

Scena V^{ta}

Odmiana Dekoracyi na pokoy Dyega

Dyego /sam/

Jakie nietrwate wzroście kawsze nas omyla!
Naypewniejszy nadzieje, iedna niwierz chwila!
O Nieba! iakai boleś w mem sercu sie stroi!...
Wszystko mnie przesladuie i wszystko mnie

Gomer ruchwaty Gomer, nie widzi jui ^{trwozy!} stoica!...
Padt zasturionym zgonem. Alei moy obroica!
Moy Rodryg: gdziez go znayde? czy w okru-
tnicy doti

Nigdy mi go jui Niebo widziec nie pozwoli?
Co mi wiek ~~it~~ osuzdzit wsród nocney pomroki

Daremnie go sledzily drzage moje kroki,
Nie rar utrodzenemu obrazy z wodnicze

Kochanego Rodryga, stawily oblicze

Nie rar ta dloni znikomym widmem omylona,

Zamiasz Syna, cień ptonny cwineta do tona,

I w tak milym dla serca oswiecony bledzie

Drwożę tylko i rozpaczą smajdownatem wszędzie
Gdzieś się udat, gdzie schronił nikt mnie niepewni,
Przyjaciele Arabiego, dworanie i krewni,
Liczba mnie ich pmerazia i umysł mój dręczy,
Ach! Rodryg jui nieczyje lub w kajdanach jezy?...
Coś to Tyżer, ktoś pniebóg, w te miejsca nadechodi,
Jeżure ~~stykane~~ smysły próżny ci en uwodzi?
Nie myle się... on moja nadzieja jedyna
Spełnione chęci... Boże!.. powracasz mi Syna.

Scena VI^{ta}

Dyego i Rodryg

Dyego

Rodrygu! ieszore Niebo ma litość nad nami!...

Rodryg

Nędzany!

Dyego

Mójej radości nie truj twemi łzami,

Pozwól. mi! niech odetchnę... nim się zawnę
chwalić,

Nie mogę Cię z dziędrictwa dzieł moich oddalić,
 Dobrześ nunię nasładował w tym chlubnym
 Prędkowie Twoj w grobach, odrysknia ^{nawrozycie} życie...
 Cieszę się że potomko, Bohaterów rodu,
 Świetnie do dziędrictwa wstępnie nawodu.
 Mój Cię to głos prowadził, moja cześć natchnęła,
 Albyś Synu, puzeniję wrył, Cyca twego dzieła.
 Podporo mey starości Synu pełen cnoty,
 Dotknij się!.. tej ciwizny wolney od sromoty,
 Pocałuj ten policzek, i obań te skronie
 Z których wierzna, niestawa, starty twoje stonie.

Rodryg

Nie do mnie ta pochwała, do Ciebie należy,
 Bo twoja to krew Cyce! w moich żyłach bierzy
 Świadere, się stawa, przędków, niebem i honorem,
 Mogłoby być o mniey odważny, twoim idę torem,
 O jakież dla mnie wzruszenie, iako miła ozdoba,
 Ze pierwsze dzieło moje, Tobie się podoba.

Lece w zbytku Twey radości, nie żąday odemnie,
Bym równie swište orucia znicwazył nikozemnie
Wiele! ać narbył wiele pochwałać mnie raczyś
Rozpacz serca moiego, Ty mi sam przebaczyś.
Nie miał mi cóm uczynił, wspólne kiny wdę startem
Lece wroćmy dobro, które sam sobie wydartem!
Ta ręka, dla twey chwaty & miłości, waboyta,
I ta mnie razem własney duszy porbawita,
Nowa teraz w mym sercu walka się raczy na,
Nie gan' iey, wypetritem obowiazek Syna -

Dyego

O! iakie & tego dżugu pięknie się wyptacasz,
Jam ci tylko dał życie, ty mi honor wracasz,
A iak życie bez stawy, niedanym jest ciężarem
Tako winna Oyeu wdzięczność, przeciwstaw
twym darem.
Ale zwyciężi ty stabość, po tak stawnym dziele
Jeden tylko jest honor, a kobiet tak wiele.....

Rozkosza iść kochanie, powinności stawa. —

Ach co mówisz! *Rodryg*
Dyego

(Najome powstanam ci sprawa!)

Rodryg

Przysięgam, honoru mojego, będę umiał bronić!...

Leć dla zdrady miłosci, miatrębym się skłonić?

Albo Cyre niewroiona, hańbę zapowioda

Kotniomowi nie mystwo, Kochankowi zdrada.

Ty co mnie tyle kochasz nie wymagaj po mnie

Abym swiętości mych przysięg stargat wiarotomnie,

Rodryg smutna ofiara najwystszych ptomieni,

Nadziej mógł się wyprzeć twoj wiary nie umieni,

Nymeno! gdy mnie Niebo Twoj ręki porzuci

Rozpaw, jedną do śmierci drogę mi zostawia.

Dyego

Chcesz umrzeć, ach! *Rodrygu!* skąd śmierć taką
skwapliwa,

Dopoki Król i Naród twej pomocy wzywa!

Stuchaj Synu, Maurowie których dumne sily
Nieraz sromotnie bronie naszej dozwia dozryty,
Zagrzaiaia Stolicy moca, osmielona,
Latwo ta dzika horda ramiaru dokona.
Wszystko sprzyja napaści i zbrojne szeregi
Sam Ocean wezbrany ruci na te bregi.
Ngiętk miasta, nagły postrach, i ludzi i dworu,
Kdaie się mieć nadzieję niepewna w odporu
Wtęy wtasnie parcie pizset szlachetnych Rycerzy
Ktorych swiętney odwadze serce moje wierzy,
Na obrone mey Stawy i krzywdy obmycie,
Przyszli mi ofiarowai swoia krew i życie
Uprowadzites' ich moy Synu. Len walecani mezie
Lepiej w krwi Afrykan' ichięy umocz, orzbie,
Jóe, stan na czele, honor niech ci przewodniczy
Wybor mtodriczy Ciebie za wodza miće sily.
Jóe, nieprzyjaciot kraju, namachy odpteraay,
A iedi smierci pragniesz, tam z chwata umieraay

Umrzyj... lecz salachetnemi ozdobiłny blizny
 Chyżay ty Swego Kroła, a wdzięczność Ocyżny
 Albo raczej powracay w okrzyku zwycięstwa,
 Dales' już narodowi piękny dowód męstwa
 Stań się chluba, twych przodków a twoja odwaga,
 Sprawiedliwość rozbroj, Kymena, prześlaga,
 Niech Cię już głoś prowadzi na zwycięstwa pole,
 Miłym też widok laurów na Kochanka orole,
 Lecz na co Ci mejemi zatrzymuję Stowy;
 Stuchasz Mnie, oraz ulata, Tyś waleryj' gotowy,
 Biegnij Synu! i donieś Krolowi w tej Dobie,
 że ob w Strabim utracił, to odzyskał w Sobie.

Akt IV^{ty}

Scena I^{na}

Kymena Awira
 Kymena

Marsje

Masz nie pewnośc Elwira? czyś prawdę słyszata
Elwira

Jak nieomylna, prawdę, już Sevilla cata,
W powszechném nadziwieniu, i chwaty okrzyku,
Uwielbia mężne serce, w młodym wojowniku,
Na wstąpił własny Maurowie, w ręce oręża wzięli
Nagle, przy nieeli napasć i nagle znikneli,
Tani, trzech godzin bitwa nie trwata racista
Nagromiony Afrykanin, poymani Niazista.
Tym ocalony... oto owoce zwycięstwa.

Kymena

J Rodryg to wykonat?... tyle stawy mestwa?

Elwira

On sam... pamiętna będzie Afrykanów klęska
Dwoch Królów ręka jego poymata zwycięska.

Kymena

Ktoż ci te nadzwyczajne nowiny przynosi?

Elwira

Lud, w wrzodnym zapale jego czynny głoii.

Zwie go radości swojej, i celem i dawcą
Aniotek bezpieczeństwa i Ocyryany abawca.

Symena

A Król po tylu dniach, iak przyjął ryceria?

Elwira

Jeszcze swiemu szerszciu Rodryg nie narwiera,

Leor Dyego, tak swietnym udeszony plonem

Sam dwóch w koronach jeńców miał stawić

przed Promem

Jtey iedney nagrody, dla Syna smie żądać,

Żeby Król raczył chętnie rwyższce oglądać.

Symena

Moje raniony?

Elwira

Milera, o tém... co to unacory

Blednicers?... wroci do umystow...

Symena

Wroce do rospacry!.....

Do remity!... ach! Elwiro wiał się nademmas,
Pomoi w tym sercu walke pokonać tajemnas!....

Smiałabym się namyślać, co mi czynić trzeba?
Smiałabym winnej Ojcu, odmawiać ofiary?
Oto pierwsze ręk jego odebrane dary!....
Znamiona, moich cierpień, i tej i katoży!...
Te kiry.... te zastony... grobowe ozdoby....
Jaki on sobie wstęp do chwaty otwierał!
Wtaka, mnie okaratość, w taki blask przybierał!...
Niech go naród uwielbia, niech wystawia zgodnie
Mnie wszystko... wszystko jego przypominają
dnie
Czemie iść, mamy tryumfi w koronach żeńców?...
Moja to krew optaca, te ochybne wiance...
Poyde.... stane, przed Królem.... zemsta się mi dośa,
A jeśli jest jaka dla zastug nagroda,
Powiem, czem był mój Ojciec, co zdziałał iak stynął,
Jak uswietnił te ziemie,.... ożyła zbrodnia, zginął...
Poyde, sigać zaboycy.... przeciw krwi, tak droga,
Lud, Król, praca, Ojczyzna, pogardzić nie mogą.
podchora,

Scena II^{ga}

Odmiana Dekoracji w Sale

Król, Dyego, Aryas, Rodryg, Sanchez

Król

Kastylian'skich Rycerzy, nieodrodne plemię,
 Co iako oni, chcesz bronić, i wstawić te aiemię
 Rodrygu! odbierę stworną pochwałę Narodu
 Pięknie do Rycerskiego wstępuiesz ranodu,
 Przodkowie twoi tronu, i państwa podpory,
 Niedaremne ci mystwa, zostawiły wzory!....
 Odlubne nasierzysty Ojca sptynny na Syna,
 Krówna wielkość nad dziadów, kto iak Ty nasyna.
 Twoja sprawa, od kleski kraj oswobodzony,
 Trón mój tak silnie wsparty Twojemi ramiony,
 Maurów pogromieni, wpród niż w nagłym razie,
 Motniem mogli się dowiedzieć o mojm rozkarcie,
 Jakże takie zastugi, uerzi moja władza!....
 Stawać prowadzita, niech stawa nagradza...

Twoja będa zdobywas, Dwa wzięci Królowie....
Oni ci sami tydem nazwali w swej mowie,
Jako mi ania swych wódzów Maurystańskie kraje,
J ten chlubny przydomek, Twój Król ci nadał.
Zwieć się tydem, niech wszystko przed Tobą upada,
Niechay polet ułżeć, niech radny Grenada;
Niech cała Hispania po takiej ozdobie,
Torna, iak a ceny, i com winien Tobie.

Rodryg

Wielkością twoich darów, nawstydzać mnie Panie,
Porwól swietniejszem dziełem, nastawić wprzód na mi
Czyli te słabe myślnie mego dowody,
Mogły mi nadać prawa iakie do nagrody?
Chubasz to iest poddanych, wszysey są gotowi,
Chyć uwoie poswiecić Tobie i Krajowi!
Gdybym nawet, był poległ w Cyeryany potrzebi,
Powinno się iest umnieć na Kray i na Ciebie!....

Król

Takich zapewne ofiar Ojczyzna wymaga,
 Lecz nierówna u wszystkich w ptaceniu odwaga,
 Gdzie męstwo nie wysili Bohaterskich trydów
 Tam niemasz takich zwycięstw, tak szczęśliwych
 Przyjmij więc zasturone, tak godne zastur^{ci}wo,
 I powiedz z porażku ten bój znakomity.

Rodryg

Królu! o tej właśnie porze, kiedy niespodzianie,
 Smieli dumna napasćcia, grozić Afrykanie,
 Poczet przyjaści, których Ojciec mój zgromadził,
 Te do rozprawy droge, przedsięwzięć mi radził.
 Daruj Panie! że ptocho bez twego rozkazu,
 Osmielitem się ufać mojemu kelazu;
 Tu mnie zgón przeciwnika od dworu oddałit;
 Tu bliżki nieprzyjaści, do stawy zapalit,
 Przyjato między Nymena; i Krajem wybierać,

Wolatem dla Narodu, nie dla Króla umierać....

Krół

Coś uczynił, wiedziony zemstą i rozpaczą,
Zwycięstwem przebragane prawa a porządkam;
Ciebie, stracie, symony, staran' mych nieśląpisz,
Jnieś kruszeliwej łone, sam Ojca następisz
Dokończ powieści....

Rodryg

Za mną, sity waleczne wryki,
Męzka otucha niódta dzielne wryki,
Pieć set wyszto młodzieńców, wkrótce nowa sity,
Do dwóch tysięcy bitwy, kufiec pomnoryta,
Tak gdy Rycerskie szota i miecze kabyły sty,
Widok ten zatrwożone ożywił umy sty,
Kradły chciat stawe dzielie, i petem ochoty,
Spieszył gdzie go wrywały narodowe roty;
Ledwie przy wyjściu rzeki stanęły szeregii,
Część okryty osadza, część kaimuni bniegi,
Wszystko tchnie i gdra, boju. Rozkazy moiemii

Cate woysko w milczeniu, katega na ziemi.....
 Broni szeregku nie wydaie, glos iu, nicodzywa
 Noc i cichość oboru podrysie ukrywa,
 Ciemna, rucaty jasność gwiazdy, kiedy nagle,
 Afrykańskich okrętów wprostregliśmy nagle;
 Ocean wzbierał wody, i groźny falami,
 Wiednąy chwili port klat soba, i Maurami
 Przepuskeramy ich wśredzie przystęp otworony,
 Port wolny, bez wotriena francie bez obrony,
 Swobodny nieprzyjaciel zdrady niedocięka
 Myriada, leci smiaty, gdzie go szuba czeka;
 Tu byt czas, nowszadż mżinym uderamy sztykiem
 Czwato iu, powietrze wycyptkim okrzykiem
 Hasto tu powtorzyte, brzegi i okręty,
 Zdumiat iu, Afrykanin postrachem cofnięty
 I ten co nie we wszystkie do ładu przyptynęł,
 Szwoiny iesure nie walcył, już mniema nie szynęł.

Namiast zdobywy wojna stawa im w przeszkodie
Gromiemy ich na lądzie, gromiemy na wodzie,
Jnim wшыku adotali bledne oprei kroki,
Jwi krwi nieprzyacielskiej plynęty potoki.
Ale przytomnośi wodzów, stan rzeczy odmienia
Wityera, ie tako sromotnie giną bez walenia,
Ich głosem, ich przykadem ocucona Rzeczka,
Wraca ie i z rozpaczą do boju pospiesza,
Tu dopiero silniejszy, starty ie, orgie
Najdzielniejszy i z obu stron, upadają, meje,
Wzata bitwa najadła a w tym długim sporze
Krwia, ie zbroczone lądy, krwia, zbroczone morze,
Oliakie swietne dzietka, wicoinoy godne chwaty,
Cieniem nocy okryte, i wiadectwa nie miaty,
Każdy sam własny świadek odwagi i męstwa
Walonyt i giną niewiedząc o losie zwycięstwa
Nie ustal bój zacisty aś w schodzące zona

Roziasnity przed nami i ziemię i morza;
 Widzimy tu nakoniec, czyj ongi przemaga
 Na widok kłęski w Maurach upada odwaga,
 Widząc nowe posiłki co nas miały wspierać,
 Wrog niedawno groźny, boi się umierać,
 Dopada tożsi, ~~pr~~wiatrom poruwa swe losy
 Jadała stonczące przesyta odgłosy;
 Wszystkie tłumem ucieka, niepomię, ~~nie~~uchwali,
 Nie obadwa szczyta na lądzie zostali. —
 Wtrwożre i na powinności swajkaję, tak mato
 Jak ich morze przynioste, tak morze zabrat.
 Tymczasem ich Królowie nie ufawa kroku
 Gardzi wiernych towarzysów walony przy ich boku.
 Choć ranami okryci, wśród tyśiąca groców
 Każdy reszte krwi przedać każdy umrzeć gotow
 Prožno wrywa niergięta w nieszczejściu otucha
 Gardzi niewola, głosu moiego nie stucha.
 Aż wreszcie gdy ostatnia nadzieja stracona,

Gdy już ostatni wotniem przy ich nogach kona;
Gdy rozpaw nawet próżna, w tej dopiero chwili
Chca, wodza. — W moim ręce orężie stoyli,
Poymany od ostatem do twoiego dworu,
Tako bóg ustal, gdy brakte Maurów do odporu,
Tym sposobem los bitwy i wygrana nasza.

Scena III^{cia}

Cix i Alonzo

Alonzo

Królu! o postuchanie Tymena uprasza....

Krół

O smutny obowiazku, nieszczesne spotkanie!...

Oddala się... Ciebież ona w tych miejscach nastanie?

/Rodryg chce odejść/

Jdziesz! takż wiesz Rodryg nagrodę porzyska?

Zbliż się dzielny młodziencze! niech Cię Król usciska.

/Rodryg po uscisnaniu Króla oddala się/
lecz nie w tę stronę, gdzie Tymena wchodzi

Scena IV^{ta}

Liz bez Rodryga

Dyego

Panie! rozpacz Kymeny nadto sprawiedliwa!
 Długo ja, zgon Oycowski! honor pomsty wzywam!
 Lecz, miłości urocznia, tak łatwo nie zgasną,
 Proszam o śmierć Rodryga, o śmierć proszę wtamą,
 To mate ich zwycięstwo, te nawrzymy świetne

Król.

Jeśli kocha, zwyciężymy to serce szlachetne
 Niech jedna chwila błędu, wątpliwość odłodzi,
 I dwie tak drogie dla nas ofiary ocali.....
 Nadchodzi.

Scena V

Liz Kymena Anwira

Król

Łorko moja! niech twa zemsta spocznie....
 Już się wyższe od ziemskich spietnity wyrocenie

Pogromca nieprzyjaciół, odkryty ranami,
Życ' przestat... tę śmierć jego widzieliśmy sami.
Jako Niebo twoim skargóm uorynity radość

Kymena

Przebóg!... / pada omdlata na ręce Elwiry /

Król

Jakże to zmiana... iako smiertelna blaśń!

Elwira

Już się rzarem Niebo ofiar dopomina!

Dyego

Boże! daj mi oglądać rzuręjcie mego Syna!....
Jezeliś go osuzdrit w Narodu potrzebie!...

Kymena

/ Na boku powracając do myślow

Co Rodryg już nie żyje?...

Król

Życie i dla Ciebie

Ocaleniem Ocyzrymy, pizknie życie wstawit,
Nie tak miłości którą Swój riał nam objawit.

Xymena

Czyj sama tylko bolesi, i myśli nam odbiera?

Król

Na prośno i, wyrokom twe serce opiera,
 Widzę, jakim okupem, pragniesz tej ofiary
 Będasz przyjemne Ojcu, tak okropne dary?

Xymena

Dobrze, niech wszystkie myśli, ten na mnie zgroma-
 Niech się potęży i niemi, Twoja nawet władza,
 Nie młotowia, to serce, wiecna zemsta, i tonie,
 Czyż krew mi poświęcasz po Rodryga zgonie,
 Miałabym za to winna, ofiarę utracić,
 że tu wolno bitwami, bezprawia odptacić?
 Śmierci tak znakomitej, w tak wielkiój ozdobie,
 Ojciec mój, niepomśniony iardrośliby w grobu
 Krzywdę, by mu wyrządził, zgon tak okazy,
 Chęć on śmierci Rodryga... Nie na polu chwaty!...
 Nie tam gdzie Nieba między prymfami dawa!

Gdzie Tawa rżon uwiecznia, lecz gdzie xbrodnie kara
Umierać za swój naród w tak świetnym naszczycie
Nie iść to śmierć, lecz rękę niesmiertelne życie.
Nie brzydzę się zwycięstwem, wolno mi być winy,
Umiełbiać razem xwami, Bohaterskie czyny!...
Rodryg mnie i Krajowi, powinność wypłaca,
Zwycięzył nieprzyjaciół, mnieś ofiarę wraca...
Polegnie nie kwiatami, lecz laurym ozdoby,
Godny mojego Ojca, bo iemu podobny!....
Ale gdzie mnie nadzieja, gdzie rozpaść uwodzi!
Czy mu te trzy wzgardzone, ten głos mój naszkodzi!
Życie Rodryg bezpieczny, i Kraj się nie lęka,
Owszem nagrodę weźmie.... i ta sama rzeka,
Co mi Ojca wydarła, xbrodnią osmielona,
Jako Maurów pokonała, tak prawa pokona....
Jia Titolu! na większą wzgardę i ochyde

Na tryumfalnym wozem z dwoma Królmi pojdę;

Król

Dokądże, niewstrzymany napęd się unosi?

Prawo ocenia winy, nim wyrok ogłosi,

Czyliś Rodryg... by osądzi... sam tylko był winny?

Między życiem i stawa, miałeś wybór inny?

Leś czy po zgonie jego, przestaniesz tryronic?

Spytaj się swego serca... sama chcesz go bronić...

Może i teraz nawet drzykniesz mi skrycie

że dla Ciebie ocalam Kochankowi życie

Lymena

Co? on miałby obudzić łitość mego serca?

Sprawca niesuszę... ten Ojca mojego morderca.....

Przebog! takie tu mało krzywdy moje wciąż?

Na jak okrutne taski, drzykował mi kara?

Jedną mi iemore Nieba zostawiły drogi,

Kiedy sprawiedliwości wybierac nie może

Kiedy Król za występny, sam w obronie stawa

Niechaj orzi przemawia, gdy umilkły prawa,
My szałachetni Rycerze, których dźwięknie dźwięk
Ła chlube, maia, walozyc' w niewinnych obronie,
Co nie raso pod Gomerem stawaliscie boje
Wam ja powierzam zemię, i cierpienia moie,
Tego do tej wyprawy, ty moie powioda,
Ta rzka niechaj będzie wycięzoy nagroda.
Dozwol, aby ten wyrok dla wszystkich był iawny

Król

Ten w Państwie mem przyisty wycięzoy starodawny,
Pod pororem stusznego karania bezprawia,
Onaylepszych wojownikow Cyczynę, porbawia,
Mylnie to są wyroki, i losem orzia,
Na zawsze obrażona nienawisc' wycięzoy.
Tako wężpliwego sądu zatom nie nakazie
J drogiego mi życia na zgon nie narazie,
Jeśli Rodryg dat iaka, nagany przyerzynie,
We krwi nieprzyjacielskiej zagładził już winę.

Dyego

Ach! Dla czego to Królu!... obalasz zwycięzaję!..

Którym cały się naród od wieków poddaje?

Co na to kardroś powie, co poddani twoi!....

He wsparły Taska, tronu, potykaj się boi?....

He twoja niewczesna rąstania opieka,

Od tej walki, gdzie mójnych śmierć lub chwata

Panie! oddał te względy, niech bitwę ^{zreka?} rozryna,

Stiesli się Gomez ofiar dopomina,

Stawy Syna mojego, nie wstrzymaj rakarem

Co zelazem poryskat, niech broni zelazem. -

Ani ja swiadkiem będe, - ni moi dworzanie,

Aryas iako sędzia wśród walczących stanie

Niech obadwa działaia, iak mójni Ryerze,

Zwycięzca z mojej ręki nagrodę odbierze.

Nymena

O! iak okrutny wyrok!... ach! Królu!... coż czynisz

Król

Prośno i własne serce i Niebiosą winisz

Którego tak statecznie zemsta twoja sięga,
Dziś wyrzysz, lub zwycięstwo, albo ugon Rodryga.

Akt V^{ty}

Scena I.

Xymena Rodryg

Xymena

Rodryg!... kogoż to widzę? jakim osłem srogi!
Smiesz twoją obecnością, sniewariać te progi....
Oddal się... o! niebażny w jakimże to stanie!...

Rodryg

Przychodzę, by ostatnie oddać poiegnanie,
Ta swista młotni, która serce moje pata,
Jeszcze mi raro przed ugonem widzieć cie, karata,
Niechaj twój wrodek nim w bitwie polegne,
Spoyrzyj na nieszczęsnego.

Hymena

Jakiego umrzeć?

Rodryg Biegnie!....

Arabia już jest pomierzony i wyrok się zisoi,
Ty zakończysz miżarnie wiecznej nienawisoi.

Hymena

Jakiego umrzeć?.... Don Sancho tak jest potężny?..

Żeby na jego widok miał twój umysł miżny?

Wylii orzja swego nieufasw obronie?

Rodryg do walki idzie, i myśli o rgonie?

Před Gomezem nie nadmat... i ta sama rżka

co Maurów pogromita, Sanchoa się lekka?....

Coś moje mu nad toba, te przewagę dawać?

Rodryg

Jakbym orut pewnie, gdybym do walki miał stawać?

Leć nie lekka z Sanchozem rozprawa Mnie orka.

Ty zemsty żadasz. Rodryg zemste, a przyręka,

Zarutem trwogi, orota mego nie zawstyżisz,

Smiałebym bronić życia, którym się ty brzydisz?
Smiałebym ci ostatnie wydierać nadzieje?
Nie.... mój two mnie opuści, a oż się stepieje,
Mamże mówić?... ile krwi w tej okropnej nocy,
Umniei na polu chwaty, było w mojej mocy,
Twoim gniewem scigany, wśród tyjż grotów
Sto razy mogłem umniec, umniei byłem gotów.
Lecz godziło się, bronić, i odpierać cioty,
Bom walował za Ojczyznę, nie za wlasne losy!
Czyniłem jak mają prawo, w Narodu potrzebie,
Przeniołem go nad rozpac, nad Twój gniew, nad Ciebie,
Lecz teraz dogodniejsza, wskazuje mi porę,
O mnie idzie, spokojnie zgubny cios odbiorę....
Twój gniew cudzego miecza, na przeciw mnie wzięty,
Czemirem, i Twojej ręki, ginąć nie zastwiży,
O to pierś, niech szorstliwy przeciwnik uderza,
Szorstliwy! oż w nim będzie Xymeny rycerza.

Ję mściciela, obrońce... i ostatnie technienie
Czyste iak miłoz" moia poswięce, Tymenie.

Tymena

Mię okrutna powinność, i losów przewaga
Jak drogiej się, odemnie ofiary domaga,
Że się, sam nieumiesz starszym wyrokom opierać,
I chcesz ginąć bez walki, bez pomsty umierać?
Nie zapominaj przecie, że waleras ielarem,
Nie tylko rycia bronisz, lecz i stawy rarem,
Jakimkolwiek blaskiem, do tej chwili styniesz
Puckne; żeś był awalowany, kiedy w bitwie uginiesz.
Wszakie a wprzód nademnie, droższa, była chwata,
Śiędy krowia, Oyc'a mego, twe rze umarata,
Serce twoje honorem, czy duma, najte
Nie awarato na miłoz", na rwiżski takswiste,
A teraz co, twój honor, tak mało dotyka,
Że bezbronna pierś niesiesz, na cios przeciwnika,
Jakąś umiana? Dla czego męstwo postradates?

Czemu go teraz nie masz? lub czemu go wprzód miałeś?
Mójny w ten czas gdy krzywdę mnie, potrzeba radzić,
A gdziebyś mnie nie skrzywdził niesmiem bronia
wstać,

I tak na stawie Ojca mego nastaięsz,
Ze iego zwyciężywszy sam zwalonyś się dajesz.
Ach! nie.... tak ochydnego unikaj wyboru,
Chciem pogardzić moim ale bron' honoru. -

Rodryg

Podwatkroć mnie już w boju widziata Ojczyzna,
Gdym siebie i ię bronit. Tęgo mi nieprzyzna,
Nieprzyzna, iiby Sanchez zatrwożył mnie dośtał,
Czy mnie Ojciec do walki, czy Naród powołał,
Widziano, że nieumiem kończyć na ochydzie,
I nie drogiego nie mam, gdy o honor idzie:
Nie dymeno! daremna iest twoja obawa!
Smierci, na którą idę, nie potępi stawa,
Niepowiedka, iem niemiął serca do obrony

Nem odw:

Zem odwadze ustąpił, zem poległ zwalony,
 Owszem, potomnoś' losu mego pozardrości!
 Uwieczniając tak drogo, cel moiej mitośi!....
 Powtórz s'wiat, ie Roderig, w szlachetnym zapale
 Najdroższe związki serca, mogł poswicić chwale,
 Ze po dwakroć wstępował, iako mściciel w szranki,
 Dla stawy stracił mitoś' życie dla Kochanki.
 Przeniósł, chociaż go mitoś' przeraziła stryć
 Honor swój nad Tymene, Tymene, nad życie!...
 Tak więc śmierć, która twoja ofiara usięci,
 Stawy moiej nie racmi, nie skazi pamięci,
 I ten kaszurył mi przyda mój rógon dobrowolny,
 Ze do pomszczenia Ciebie, iam tylko byt zdolny.

Tymena

Dobrze.... widzę okrutny.... zamiaru nie zmienisz
 Życia nie nawrócisz, honor mato cenisz!
 Jeśli Ci mitoś' moja droga, kiedy była,
 Jdź, zniszcz te słuby, które rozpacz kargęcyta!

Waloz.... niechaj mnie zastubiac' prawo nieprzyrzu-
sra,
tego, którego moja nienawidzi dusza!....
Coż ci wiszey mam mowić? Jdź i mójnym bojem
Kattum powinno, Kattum kemitę w sercu miem,
Niech cie Stawa i mystwo, do tej walki wiada...
Jdzie bydź miata zwycięzcy Hymena nagroda,
Legnam cie... nieszerzliwa.... ach coiem wyrzeka

(odchodzi)

Rodryg (sam)

Powstańcie teraz wszystkie potęgi choć z piekła
Magacie iu Kastylanie, Nawarro, Maurowie!....
I kto iu, tylko mójnym w Hiszpanii zowie,
Jakaz nad ludzka siła w moim sercu ptonie,
Walczyc' mam dla miłości w Hymeny obronie!....
Ach ta luba nadzieja rzka osmielona
Na wszystko iu odwarzy i wszystko pokona.

(odchodzi)

Scena II.
Hymena Elvira

Hymena

Erwiro! iakie towa! iak straszne wyznanie
Mogłabyś je usłyszeć? i nie radzić na nie...
Poszedł, już nieskorzsluwa gdzie uwrocę me kroki?...
Kewsząd mnie niebłagane, scigaia, wyroki!..
Nie śmiem przesytai Niebu, żadnego zyszenia,
Sama nawet, diadzieja... w rospaw si, kamienia...
Dwoch przeciwników za mnie, krwawe towa, boje,
Najpomyślniejszy skutek, wyoi mnie toj mojej...
Jakie drogo, nieszczęna te bitwę, odpłaca!...
Nie pomszuc si, za Oycy, lub Rodryga strac.

Erwira

Owszem równa ci pomoc wroicy karda strona!..
Lub Kochanka uwieniony, lub zemsty Pokona,
I iakiegoż nieszczęścia, Hymena si, lęka?
Watoza, już przeciwnicy... a zwycięzka zyka
Od ciebie uwienoxona.....

Kymena

J któryś zaboyca

Czy Rodryga niestety! czy moiego Ojca,
Przyjdzie tu?... Kanie srogie zwycięstwo oglądać?
Przyjdzie wrzgać nędznicy, i nagrody żądać?
Jakże ten straszny widok, uniosa moje oczy?
Ujrze ten orgi, który się krwią najdroższą obrocy.
Pogardam krwawą zemstą, miłością się brydę!...
Nie chwalcę, lew śmierć tylko i okropność wieść.
Czy! potęginy Władcy, doli optakanicy
Zakończ te smutne bitwy bez żadnej wygranej.
Niech zwycięzca przed memi nie stanie ozryma.
Niech twa moc wśród waloracych zwycięstwo zatrzyma.

Elwira

O nieszczęśliwa! cofnij te niebawne modły!
Kiedy do kresu cierpienia Nieba Ci przywiodły,
Nie nasycona zemstą sama chcesz odwlekać,
I bez przerwy ięć iyczyć, i bez skutku czekać,

Zmordowataś już Nieba Swoimi skargami!

Poydziesz znnowu do Pirola, a rozpaczaż ze trami

I prawa i obrony i litości błagać!....

Co dzień i co dzień nowych ofiar się Pomagać.

Niech raczył myślny Rodryg, bo go i w tej chwili

Bojów nawykła ręka, i miecz nie omyli

Niech Rodryg tryumfuie, winę swoją zmaże

Spełni Swoją wyrok, Ciebie miłowanie nakaze.

Kymena

Mnie miłowanie? Elwiro wolność przestać na tem?

Mogęż znienawidzona, przed sobą, przed światem

Postawić niepomszczone, Ojca mego cienie,

Rodryg by tego nie śmiał, przebaczyć Kymenie.

Może on, wierzę temu bo znam jego mizstwo,

Może zwałoryć Sanchera, Tatwe to zwycięstwo!....

Leor nienawisi mwię, pokonać niezdota,

Nie zwycięży mnię widok, rycerskiego czoła,

Jakazkolwiek nadzieja, Rodryga osmiela,

Zemsta moja, nowego obudzi mściciela. -

Elvira

Nie kończ tego zaklęcia, strach się Niebios kary!
Może im dopuścić, tej Drogiej ofiary,
Może za nadto wiernie zemsta dopetniona,
Rodryg! którego kochało we krwi własnej kona.
A ten co się wryciątwem, tak okropnym chlubi,
Sancho, na grobie jego wiarę, li posłubi.

Xymena

Jakże wróżba!... Elvira poiech mi odmawia,
To udręzione serce, boleścią zakrwawia,
Obu pragnę uniknąć, nienawidzę obu,
Lecz jeżeli z nich jeden, ma stąpić do grobu
Jestli Niebo, strasna ofiarę wybrato.....
to widzę... nieszuręstwa..... Przebóg!... imi się Szato.

Scena III.

Ciz i Sanchez

Sanchez / z dobytym mieczem w ręku /
Ten orgi.... przy Twoich nogach....

Nymena

O! chwilo straszliwa!

Czyż to krew okrutny! po tym mieczu wptywa!...
Kobraczko!... w mierz w moich oczach! twa ręka su-

Wydarta mi oom w życiu, narwujęy kochata,
Daruy Drogi Kochanku!... Ty znasz serce moje!...

Jedna śmierć... i grób ieden staję nas oboje.

Mam zemstę... two młodości ogień z nią, nięgasz,

Noc mnie już nięwstrzymać, nie mnie nie porusza
Duszy Twoja, przebtagać, przybie moja dusza!....

A Ty, niesrozsneý pomsty, wykonawco wrogi!
Coś nięuout na chwile, litości i trwogi!....

Na czeinie nięmiertelne two nadzieje wspierasz,
Sadržac, nie się, mójnra mnie, życie mi wydzierasz.

Scena IV.

Cis, Król, Tryas, Dyego, Alonzo.

Nymena

Królu! nie czas już tłumić, łzami i iatobą,
Miłosci, które'y ukryć? nięmogtam przed Tobą,

Skochatam... , któż nie wieział, lecz bytam gotowa,
Lienie Oyca przebtagać, tak droga, mi głowa,
Nieszczęśliwa ofiara okropnego losu
Tłumię miłość, słuchatam powinności głosu,
Zginę! Rodryg niestety! iajirzye w rozpaczy!
Ach te trzy more Oyca, w grobie mi przebarzy.
Winnamie Kochankowi, co dla mnie jedynie
Bo nie mieczem Sanchoza pokonany ginie,
Patri! Dokonana, nemie, iak droga optacam
Honor i strate Oyca, gdy mi toś utracam.
Jakbym iesznie naboyoy, nagroda, byk miata?
Nie. - Ty sam niedozwolisz i Rodryga chwata.
Krolu! jeśli Krolowie litowac sie mega.
Cofnij wyrok! odwotaj ustawę, tak droga.
Sanchoza miłość mi wydart i nagrody szory,
Niech liane Oyca mego wtości odwiedziory!...
Niechay moje bogactwo i skarby poizdrze!...
Poyde, w odludne miejsce od swiata i Daleka,
Tam twó moich i Oyca i Kochanek czeka.

Król

Jaki tu błąd uwodzi?... Tymeno co ozniśnie?
 Kiedy Rodryg zwycięża, Ty Sanchez a winisz

Sanchez

Ledwie Królu w te miejsca u piesnym wstąpił
 Nagłym oręża mego, zdumiona widokiem,
 Nieskręśliwa Tymena, w pomieszanu, trwodze,
 Szła ze krwią, Rodryga zbrozony przychozde,
 O! szozśliwy przeciwniko! co te try wyćiska!...
 Gdy w podniesionych szrankach stanęliśmy z bliska,
 Starty się w iednej chwili i pierci i miecie,
 Rodryg nad głową moia, cios wstrzymując, mecie!
 „Wole, raczej niepewna, wygrana, postawic,
 „Nizeci w twoiem sercu, tę rękę zakrwawic,
 „Drogim jest w moich oczach, kto Tymeny bronie,
 To mowię, silny oręż wytraga mi z toni...
 Jtey tytko zwycięstwa, Pomaga się ceny,
 Bym mieci i życie storiyt przy nogach Tymeny.
 Pruszedtem / Do Tymeny /

Sy's radziata na widok orzia

Nie trwois iu... Rodryg rzyje... i Ciebie rwyci'cia
Ja nas' tako tkliwa, serca przytłumiajac r'g'ze,
Chocia's tyle utracam, szeregsliwym si' sadze.
Gdy ten dzien optakany, zmienia nasze losy,
A wierna miłosc, chętnie stwierdzaia, niebiosy.

Pról

Przełan' juis corko moja! nowe'y pomsty wyrywa'
Ani chci'e'y tako szlachetney miłosci ukrywa'
Mogta's / wiezia't to Oycie, w'nysoy's'my wiezia't /
Na grob' Gomeza mizronych powota'i mscicieli,
Mogta's w rapale' zemsty dla k'rzywdy obmycia
Tyle k'ro' tako Drogiego nie oszere'dza'i r'z'cia,
Przei'e' go w tylu walkach ocalit od zguby
Orz'a i miłe Niebu. Swoje na nim sluby,
Plomien' ten, wstydem twego, nieokry'e' erota,
J Oycie wiecey ofiar wymaga'ć nie x'dota,
Wypłacita's' Dlug winny, stawę powinności,
Corko!.. oto rwyci'ca... od Twoiey miłosci.

Scena V^a i ostatnia
Cix i Rodryg

Rodryg / wchodzi i kładzie przed Szymena /

Daruy Kroku. 'ie miłość w oczach mego Pana,
Kiaie mnie napriód przed Nias, uginac kolana
Pani, nie o nagrodę wyznaczoną prosze,
Ale raryszure głowę moia, ci przynosie
To serce Ciebie potne, niewornie w tej doli,
Ani wyroku bitwy ani tronu woli,

Jesli wszystko, com czynil, dla Ciebie jest mato,
Ogło' rozkazy, powiedz, co czynio' zostato?...
Potrzeba's ty sie nowych, miacielow usmierzye!
Trzeba's po całej ziemi zwyciestwa rozszerzye?
Abrojne szuki rozgramiac? wstrzymac' obor caty?
Czy racmie' blask bajecznych, wojownikow chwaty?
Jesli takim okupem, zbrodnia, swoje zamare,
Na wszystko sie, osmie, na wszystko odwarz?...
Lec i wle' Twoja pomsta, bez przerwy mnie siza,
I nie da sie, przeblagac, tylko krew, Rodryga?

Próśno miżia, po miżiu, przeciwnie powołano
Próśno Ty sama tylko wytożyci ią, ułotano,
Lecz niech ta krew, ofiara, moia, winę umyie,
Niechaj Rodryg po zgonie, w twoim sercu żyje,
Ty zgonu mego pragniesz, ią swoięj pamięci,
Niech grobowiec Rodryga, twoje try poswyci!...
Powiedz czasem, nawrośnie wiek jego upłynęł!...
Tobą żył... Ciebie kochał... Dla Twej chwaty zginęł!...

Nymena

Powstań.... wyższa nademnie z wyćzra mnij, w tądza
Tyle ofiar miłosci.... niech miłosc nagradza.
Kroń! inotom Rodryga winnam to wyznanie,
Lecz w iakiemże to chwili, w iako okropnym stanie,
Miałabym Rodrygowi, poprzyięgać wiare?...
I tak, Oycu memu, przeżytać ofiarę?.....
Jakie krótki czas moięj, wyznaoś, iatobie,...
W dzień śmierci i rozpawy, na Oycowskim grobie
Ach, panie! ty dozwołisz niech try moie płynna,
Ślub ten statby ię, dla mnie nie katarła, winą.
Króń

Cynie to i dymeny, nieubliżę chwale,
 Niechaj czas i Ocyryzna, ukoi twe żale
 Szanuj ona pamięć tak wielkiego Męza
 Ty Rodrygu dzielnego nie składaj orzeka,
 Pokonałeś rary Maurów, swiadoma nasre brzegi!...
 Jakieś tey nocy dumnie, poraził szereg!...
 Jdź dalej, ranieś wojny, aro w wlasne ich domy,
 Powściągnij ten lud audrey, zdobyczy takomy;
 Na samo imie Cyda upadna, Maurowie,
 Ten co ię Panem nazwał, niech Cę krotem rowie,
 Stań na orle Rycerstwa, niech nasza potęga,
 Na morzami ukrytych, nieprzyjaciół szaga;
 Ta swietna iadza stawy, mitożi nie zmnieyszy
 Powroć ieżeli mozna, dymeny godnieyszy;
 Przynieś jey nowe laury, w nowcy chwaty dane,
 A sluby Wasze przyjmia, Nieba i Ptame.

Rodryg

Twoim rozkazem smiaty, poydę i dowiodę,
 Jakoprusytoi zasturycę, na taka nagrodę,
 O! kogoś silnieysza wladna, do awyegatwa wiodta,

Honor... miłoś' Cymany.... oto moie godła....

Krół

Thurna, we mnie i w mystwie nadzieję pokładasz
A gdy losem Cymany, i sercem jej wtałas
Dusze, ozuta, na honor, niemylnie przebtaga,
Jozas i Twój Monarcha, i Twoja odwaga.

Koniec
Tragedyi Cyda

